
法規名稱：納稅者權利保護法施行細則

修正日期：民國 107 年 12 月 26 日

第 1 條

本細則依納稅者權利保護法（以下簡稱本法）第二十二條規定訂定之。

第 2 條

1   本法所稱稅捐稽徵機關，指財政部各地區國稅局、地方稅稽徵機關及關務機關。

2   本法所定納稅者，包含各稅法規定之納稅義務人、扣繳義務人、代徵人、代繳人及其他依法負繳

納稅捐義務之人。

第 3 條

1   本法第四條第一項所稱維持基本生活所需之費用，不得加以課稅，指納稅者按中央主管機關公告

當年度每人基本生活所需之費用乘以納稅者本人、配偶及受扶養親屬人數計算之基本生活所需費

用總額，超過其依所得稅法規定得自綜合所得總額減除之本人、配偶及受扶養親屬免稅額及扣除

額合計數之金額部分，得自納稅者當年度綜合所得總額中減除。

2   前項扣除額不包括財產交易損失及薪資所得特別扣除額。

3   財政部應於每年十二月底前，依本法第四條第二項規定公告當年度每人基本生活所需之費用，其

金額以千元為單位，未達千元者按百元數四捨五入。

第 4 條

1   業務主管機關研擬稅式支出法規，應於送立法院審議前舉行公聽會。

2   前項公聽會會議紀錄及稅式支出評估報告應併同租稅優惠法律送交立法院審議。

第 5 條

1   本法第七條第七項加計利息之規定，指按應補繳稅款加計利息，不包括本法或其他稅法加徵之滯

納金；所稱原應繳納期限屆滿之次日，依下列規定：

一、依法應由納稅者申報並自行繳納之稅捐，為規定申報期間屆滿日之翌日。

二、依法應由納稅者申報並由稅捐稽徵機關核定徵收或核定免稅之稅捐，為規定申報期間屆滿日

之翌日。

三、依法應由稅捐稽徵機關按稅籍底冊或查得資料核定徵收之稅捐，為該稅捐所屬徵期屆滿日之

翌日。

四、依法應由納稅者貼用之印花稅，為依法應貼用印花稅票日之翌日。

五、依法課徵之進口稅，為海關核定徵收或免稅日之翌日。

2   依本法第七條第八項但書規定裁處罰鍰者，免依同條第三項及第七項規定加徵滯納金及利息。

3   依本法第七條第三項加徵之滯納金及利息，除本法或本細則另有規定者外，準用稅捐稽徵法、關

稅法及其他有關法律之規定。



第 6 條

本法第十四條第三項所稱有二種以上之推計方法時，除稅法就推計方法或適用順序另有規定者

外，應依最能切近實額之方法為之。

第 7 條

稅捐稽徵機關依稅法或其他有關法律規定為罰鍰處分無裁量權者，不適用本法第十六條第三項規

定。

第 8 條

1   稅捐稽徵機關辦理本法第二十條所定納稅者權利保護事項，應審酌轄區特性、稅目及稽徵實務等

情形，設置納稅者權利保護官一人或數人，指派具稅務、會計或法律專業之適當層級人員擔任

之。

2   納稅者權利保護官應每年向財政部提出工作成果報告。

第 9 條

稅捐稽徵機關於核課期間內，經另發現應課徵之稅捐，仍得依稅捐稽徵法第二十一條第二項或其

他有關法律規定補徵或並予處罰。但其事實在行政救濟審理範圍者，不在此限。

第 10 條

1   本法第二十一條第四項所定自法院作成撤銷或變更裁判之日起逾十五年未能確定其應納稅額者，

不得再行核課，該十五年之起算日，依下列規定：

一、本法施行後法院最初作成撤銷或變更裁判之日。

二、納稅者對於第一審終局裁判提起上訴或抗告，於本法施行後經上級行政法院最初作成廢棄原

裁判之日。

2   前項所稱作成撤銷、變更或廢棄原裁判之日，指宣示日；其不宣示者，為公告日。

3   本法第二十一條第四項但書所稱不在此限，指不受十五年不得再行核課期間之限制。

第 11 條

本細則自中華民國一百零六年十二月二十八日施行。但一百零七年十二月二十六日修正發布條

文，自一百零七年一月一日施行。


